rivâyeti ile iştigal etmek için yirmi yaşındayken 412/1022 yılında Basra ve Kûfe‟ye

gitmiştir. Batı‟ya ilk ilmî seyehatini ise hicrî 415 yılında yaparak pek çok şehre uğramış

ve Nîsâbur‟da ikâmet etmiştir. Bu yolculuğunun süresi kesin olarak bilinmemekle

birlikte kaynaklarda hicrî 419 yılında Bağdâd‟a döndüğü belirtilmektedir.
17

eseri bulunmaktadır.
25

Bilhassa hadis ilimlerinin hemen her sahasında eser vermiş çok

önemli bir âlim olan Hatîb el-Bâğdâdî‟nin el-Câmi‘ li ahlâkı’r-râvî li âdâbi’s-sâmî‘

(Küveyt 1401/1981), Şerefü ashâbi‟l-hadîs (Delhi 1345, Ankara 1971), el-Kifâye fî

„ilmi‟r-rivâye (Haydarâbâd, 1357/1938), Takyîdül-‘ilm (Dımaşk 1949), el-Fasl li’l-vasl

el-müdre fi’n-nakl (Medine 1407/1987) adlı eserlerini anmak gerekir. Yine birçok hadis

râvisinin tercemesini de ihtiva eden Târihu Bağdâd (Kahire 1349/1931) da burada

anılması geren eserleri arasındadır.

1.2. Hatîb el-Bağdâdî‟nin Hocaları

Hatîb el-Bağdâdî‟nin, kendilerinden hadis naklettiği hocalarının yaklaşık olarak

166 kişi olduğu belirtilmektedir.
26

Hatîb‟in önde gelen hocalarını şu şekilde

sıralayabiliriz:
27

Rakam Rivâyet Sayısı ġeyhin Ġsmi

bilgi verilmiştir. Muhammed b. Matar ez-Zehrânî ilk olarak müdrec hadis ve Hatîb el-

Bağdâdî hakkında genel mâlûmat verilmiştir. Dokuz konu başlığı altında işlenen

rivâyetlerin isnâdlarda yer alan râvilerin genel durumlarına değinilmiştir. Hadis

29

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (ö. 463/1071), el-Fasl li’l-vasl el-müdrec fi’n-nakl,

I-II, (nşr. Abdüssemî„ Muhammed el-Üneys), Dammâm: Dâru‟l-cevzî, 1418/1997.
30

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (ö. 463/1071), el-Fasl li’l-vasl el-müdrec fi’n-nakl,

I-II, (nşr. Mahmud Nassâr), Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1423/2003.
31

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekir Ahmed b. Ali b. Sabit (ö. 463/1071), el-Fasl li’l-vasl el-müdrec fi’n-nakl,

I-II, (nşr. Muhammed b. Matar ez-Zehrânî), Riyad: Dâru‟l-hicr, 1418/1997.

şeklinde yapmıştır. İbnü‟s-Salâh‟ın yaptığı bu tanım idrâcın sadece merfû hadislere has

bir durum olduğu intibaını verebilir. Hâlbuki idrâcın yer aldığı rivâyetler göz önüne

32

Leknevî, Ebü‟l-Hasenât Muhammed Abdülhayy b. Muhammed Abdulhalîm b. Muhammed Emînillâh

es-Sihâlevî (ö. 1303/1886), Zaferu’l-emânî fî Muhtasari’l-Cürcânî, (nşr. Takıyyüddîn en-Nedevî), Dubâi:

Merkezü cum„ati‟l-mâcid, 1415/1995, s. 248.
33

Hilâlî, Ebû Üsâme Selim b. Îd, Kifâyetü’l-hafaza şerhu’l-Mukaddimeti’l-mûkiza fî ilmi mustalahi’l-

hadîs, Acman: Mektebetü‟l-furkān, 1422/2001, s. 234.
34

Efendioğlu, Mehmet, “ Müdrec”, DİA, İstanbul, 2006, XXXI, s. 474.
35

Paksoy, “Hadis Metodolojisinde İdrâc ve Müdrec Hadisler II”, s. 214.
36

Nevevî, Ebû Zekeriya Yahyâ b. Şeref (ö. 676/1277), et-Takrîbu ve’t-teysîr li ehâdîsi’l-beşîri’n-nezîr,

(nşr. Ahmed b. Faris es-Selûm), Riyad: Mektebetü‟l-meârif, 1431/2010, s. 176.
37

İbn Kesîr, Ebü‟l-Fidâ İmâdüddîn İsmaîl b. Ömer (ö. 774), İhtisâru ‘Ulûmi’l-hadîs, (nşr. Mahir Yasin el-

Fahl), Riyad: Dâru‟l-Meymânî lin-neşr ve‟t-tevzî„, 1431/2010, s. 179; Ahmed Muhammed Şâkir, el-

Bâ‘isü’l-hasîs şerhu İhtisâri ‘Ulûmi’l-hadîs, Beyrut: Dârü‟l-kütüb, 1415/ 1994, s. 102.

el-Bikā„î, Burhaneddin İbrahim b. Ömer (ö. 885), en-Nüketü’l-vefiyye bimâ fî şerhi’l-Elfiyye, (nşr.

Mahir Yasin el-Fahl), Riyad: Mektebetü‟r-Rüşd, 1429/2008, s. 535.
39

Dihlevî, Ebü‟l-Mecd Abdülhak b. Seyfuddîn b. Sa„dullâh (ö. 1052), Mukaddime fî usûli’l-hadîs,

Beyrut, Dâru‟l-beşâiri‟l-İslâmiyye, 1406/1986, s. 49 – 50.
40

Hatîb el-Bağdâdî, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit (ö. 463), el-Fasl li’l-vasl el-müdrec fi’n-nakl, (nşr.

Mahmud Nassâr), Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1424/2003, c. I, s. 4.
41

Irâkī, Ebü‟l-Fazl Abdurrahim b. el-Hasan (ö. 806), et-Takyîd ve’l-îzah bi şerhi Ulumi’l-hadîs li İbni’s-

Salâh, (nşr. Muhammed „Abdullah Şahin), Beyrut: Dâru‟l-kütübi‟l-ilmiyye, 1417/1996, s. 106.

bir isnâdda birleştirerek nakletmesi neticesinde oluşan müdrec hadis”, “râvinin bir

isnâdla hadisin bir kısmını, ikinci bir isnâdla da hadisin diğer kısmını nakletmesi,

42

İbnü‟s-Salâh, ‘Ulûmü’l-hadîs, Osman b. Abdurrahman Takıyyüddîn, (thk: Nureddin „Itr), y.y.,

1406/1986, s. 96-98; İbn Hacer, Şehâbeddin Ebul-Fazl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî (ö. 852), en-

Nüket ‘alâ kitâbi İbni’s-Salâh, (nşr. Rebî„ b. Hâdî „Umeyr), Riyad: Dâru‟r-râye, 1408/1988, s. 832.
43

Nevevî, Takrîb, s. 176-177; a. mlf., İrşâdu tullâbi’l-hakāik ilâ ma‘rifeti sünen-i-hayri’l-halâik, (nşr.

Nureddin Itr), Beyrut: Daru‟l-Beşâiri‟l-İslâmiyye, 1411/1991, s. 104-105.

zikrederek nakletmesiyle gerçekleşmektedir.
47

Bu tür müdrece Sünen-i Tirmîzî‟de yer

alan şu rivâyet örnek gösterilebilir:

44

İbn Hacer, Nüzhetü’n nazar fî tavzîhi Nuhbeti’l-fiker fî mustalahi ehli’l-eser, (nşr. Abdullah b.

Dâyfullah er-Ruhaylî), Riyad: Silsiletü Dirâsât fi‟l-menhec, 1422/2001, s. 226-227.
45

Efendioğlu, “Müdrec”, s. 474.
46

Ahmed Muhammed Şâkir, el-Bâ‘isü’l-hasîs, s. 108-109.
47

Süyûtî, Ebü‟l-Fazl Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr (ö. 911), Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-

Nevevî, I-II, Dammâm: Dâru İbni‟l-Cevzî, 1433/2012, c. I, s. 420. İbn Hacer, en-Nüket, s. 832; a. mlf.,

Nüzhetü’n-nazar, s. 226; Ebnâsî, Ebû İshak İbrâhim b. Musa b. Eyyub (ö. 802), eş-Şeze’l-feyyâh min

‘Ulûmi İbni’s-Salâh, (nşr. Ebû Abdullah Muhammed Ali Semek), Beyrut: Dârü‟l-kütübi‟l-ilmiyye,

1418/1998, s. 141; İbnü‟l-Mülakkın, Ebû Hafs Siraceddin Ömer b. Ali b. Ahmed (804), el-

Mukni‘ fî ‘ulûmi’l-hadîs (nşr. Abdullah b. Yûsuf el-Cüdey„), el-Ahsâ: Dâru Fevvâz, 1413/1992, c. I, s.

İlk bakışta müdrecin bu çeşidi, metinde gerçekleşen idrâc olduğu intibaı vermese

de henüz metin rivâyet edilmeye başlanmadığı sırada bu kelâm rivâyete dâhil

52

Müslim, Ebü1-Hüseyin Müslim b. Haccâc el-Kuşeyrî en-Nîsâbûrî (ö. 261), Sahîhu Müslim, (nşr. Ebû

Kuteybe Nazar Muhammed el-Faryâbî), Beyrut: Dâru‟l-Kurtuba, 1430/2009, “el-Birr ve‟s-sıla ve‟l-âdâb”,

2566.
53

Hatîb el-Bağdâdî, el-Fasl, c. II, s. 697.
54

Hatîb el-Bağdâdî, el-Fasl, c. II, s. 697-698.
55

İbn Hacer, en-Nüket, s. 834; a. mlf., Nüzhetü’n-nazar, s. 124; Târık b. „İvazullâh b. Muhammed,

Lugatü’l-muhaddis manzûme fî ‘ilmi mustalahi’l-hadîs, Kahire: Dâru's-sârî, 1414/1994, s. 114.

18

olmaktadır. Fakat rivâyeti nakleden râvi, hadis metnini zikrettiği esnada bu kelâmı

hadise eklediğinde ise müdrecü‟l-metin gerçekleşmektedir.
56 Müdrecü‟l-isnâdın üçüncü

kısmına aşağıdaki rivâyet misal gösterilebilir:

394.
218

İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, s. 526.
219

Zehebî, el-Kâşif, c. II, s. 160.
220

İbn Hacer, Takrîbü’t-Tehzîb, s. 528.
221

Yahyâ b. Ma„în, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Ma„în (ö. 233), Ma‘rifetü’r-ricâl, (nşr. Muhammed Kâmil

el-Kassar), Dimeşk: Matbûâtü mecma„i‟l-lugati‟l-Arabiyye, 1405/1985, c. I, s. 93.
222

Müslim, “Salâtü‟l-müsafirîn ve kasruhâ”, 790.